
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SASSARI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.     DEL

Proposta n. 953  del 10/06/2024

STRUTTURA PROPONENTE: Direzione dei Servizi Socio Sanitari ASL n.1 Sassari

OGGETTO: Approvazione Procedura/documento operativo COT - Distretto di Sassari di Sassari
(COT AZIENDALE DI RIZZEDDU) - DISTRETTO DI ALGHERO (COT ZONALE DI ITTIRI).

Con  la  presente  sottoscrizione  i  soggetti  coinvolti  nell’attività  istruttoria,  ciascuno  per  le  attività  e  le
responsabilità  di  competenza  dichiarano  che  la  stessa  è  corretta,  completa  nonché  conforme  alle
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L'estensore/istruttore Dott. Francesco Salvatore Fois

La Responsabile del Procedimento Dott.ssa Maria Piera Ruggiu

Il Direttore dei Servizi Socio Sanitari Dott.ssa Annarosa Negri

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIO SANITARI DELLA ASL N. 1 DI SASSARI

Pagina  1 di 6

108144
Font monospazio
887            13/06/2024



VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria”
e ss.mm.ii.;

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione siste-
matica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale
n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è stata co-
stituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 2022;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 51/37 del 30 dicembre 2021, con la quale si è prov-
veduto alla nomina del Dott. Flavio Sensi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale
n.1 di Sassari;

VISTE le Deliberazioni n. 80 del 09 marzo 2022, n. 177 del 6 maggio 2022 e n. 226 del 01 giugno 2022
del  Direttore  Generale  dell’Azienda  Socio-Sanitaria  Locale  n.  1  di  Sassari  relative  al  conferimento
dell’incarico al Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina di Direttore Sanitario dell’Azienda Socio-Sanita-
ria Locale n. 1 di Sassari, per una durata complessiva di tre anni, rinnovabile;

VISTA la Deliberazione n. 629 del 7/12/2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale
n.1 di Sassari con la quale è stato conferito al Dott. Mario Giovanni Altana l’incarico di Direttore Ammi -
nistrativo dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari con decorrenza dal 15/12/2022 per la du-
rata di anni 3, rinnovabile;

VISTA la Deliberazione n.506 del 18/10/2022 del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari con la
quale è stato conferito alla Dott.ssa Annarosa Negri l’incarico di Direttore dei Servizi Socio Sanitari;

VISTO l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari adottato con deliberazione 28
del 23 gennaio 2023;

VISTA, altresì, la conformità dello stesso dichiarato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 4/64
del 16 febbraio 2023, ai sensi dell’art. 16, c. 2 L.R. n. 24/2020; 

VISTA la deliberazione n. 131 del 20.02.2023 con la quale si è preso atto del parere di conformità di cui
alla Delibera della Giunta Regionale della Regione Sardegna n. 4/64 del 16/02/2023 e si è provveduto
all’adozione definitiva dell’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari;

PRESO ATTO della  nota R.A.S.  prot.  PG/2022/1246 del  18 gennaio  2022 avente ad oggetto  “LR
11/09/2020 e s.m.i. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità assistenziale e
amministrativa.” con la quale viene ribadita la necessità di garantire la continuità di tutti i servizi sanitari
e amministrativi  da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali  (ASL) e dell’Azienda Regionale della
Salute (ARES);

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss. ii. mm. “Riordino della disciplina riguar -
dante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni”;

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompati -
bilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pub-
blici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di
conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme
collegate;

Pagina  2 di 6



PREMESSO CHE:

- con Decreto Ministeriale  23 maggio 2022, n.77 " -  Regolamento recante la definizione dei modelli di
standard per lo sviluppo dell'assistenza territoriale nel Servizio Sanitario Nazionale" - sono stati stabiliti i
nuovi  modelli organizzativi standard  connessi agli interventi previsti nell’ambito del potenziamento
dei servizi assistenziali territoriali (Missione 6 Componente 1 “Reti di prossimità, strutture telemedi-
cina per l’assistenza sanitaria territoriale” del PNRR), al fine della costruzione di un modello di eroga-
zione dei servizi condiviso ed omogeneo sul territorio nazionale a tutela della  garanzia dei LEA e della
riduzione delle disuguaglianze;  

- l'allegato 1 del summenzionato Decreto prevede, tra gli altri interventi, l'istituzione delle Centrali Ope-
rative Territoriali  (COT) quale  modello organizzativo a valenza distrettuale che svolge una funzione di
coordinamento della presa in carico della persona e raccordo tra servizi e professionisti coinvolti nei di -
versi setting assistenziali: attività territoriali, sanitarie e sociosanitarie, ospedaliere e dialoga con la rete
dell’emergenza-urgenza. L’obiettivo della COT è quello di assicurare continuità, accessibilità ed integra-
zione dell’assistenza sanitaria e sociosanitaria;

- con DGR n.37/24 del 14 /12/2022 è stato adottato il  "Provvedimento generale di programmazione
dell'Assistenza territoriale" ai sensi di quanto stabilito dal  Decreto Ministeriale  23 maggio 2022, n.77.

- con DGR n.4/59 del 16/02/2023 è stato approvato in via definitiva il "Provvedimento generale di pro-
grammazione dell'Assistenza territoriale" di cui alla deliberazione n. 37/24 del 14.12.2022 e relativo al-
legato.

- in ottemperanza con quanto stabilito dalla normativa nazionale e regionale la ASL 1 di Sassari ha pre-
visto l'attivazione di due Centrali Operative Territoriali (COT):

 Centrale Operativa Territoriale Distretto di Sassari con sede a Sassari presso il
Presidio Sanitario Rizzeddu

 Centrale Operativa Territoriale Distretto di Alghero con sede a Ittiri presso ex Ospedale Alivesi

TENUTO CONTO che al fine di uniformare le modalità di un corretto utilizzo delle attività delle Centrali
Operative Territoriali (COT), la cui gestione e coordinamento è affidata ad un Responsabile Infermieri-
stico, da parte degli stessi operatori sanitari coinvolti, è stata predisposta  una Procedura/Documento
Operativo, per il cui dettaglio si rimanda alla scheda allegata al presente atto, che permette di:

 definire i ruoli delle COT secondo quanto descritto nell’allegato CID e negli Operational Arran-
gements e in coerenza con la normativa vigente (M6C1I1.2.2). 

 rendere uniformi le modalità con cui si svolgono le attività delle COT garantendo una riduzione
degli errori in tutti i processi di coordinamento, tracciamento, monitoraggio, supporto informati -
co, di raccolta, gestione e transizione, che sono in carico alle COT.

 favorire un miglior coordinamento sia delle attività territoriali che di quelle ospedaliere.

per le motivazioni esposte in premessa, che si intendono integralmente richiamate;

Pagina  3 di 6



PROPONE

DI APPROVARE  la Procedura/Documento Operativo, allegato al presente atto per farne parte inte-
grante e sostanziale, predisposto al fine di uniformare le modalità di utilizzzo  delle attività da parte de -
gli operatori sanitari coinvolti nella gestione delle Centrali Operative Territoriali (COT) attivate presso la
ASL 1 Sassari;

DI TRASMETTERE il presente atto alla  Direzione del Distretto Sanitario di Sassari, dell'Anglona, del-
la Romangia e della Nurra Occidentale, alla  Direzione del Distretto Sanitario di Alghero, del Coros, del
Villanova, del Meilogu,  alla  Direzione del Distretto Sanitario di Ozieri del Monteacuto e del Goceano,
alla  S.C  “Area della Professione Infermieristica e Ostetrica, alla S.C. Gestione e Sviluppo Risorse
Umane, Formazione, alla S.C.Pianificazione Strategica, Organizzazione Aziendale e Governance
per gli adempimenti conseguenti;

DI DARE ATTO RITENUTO DI DARE ATTO che:

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria
Locale n.1 di Sassari

SI [  ]                 NO [ x ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020
SI [ ]                           NO [x ]

DI DARE ATTO che copia del presente atto sarà trasmesso all’Ufficio Delibere per la pubblicazio-
ne all’Albo Pretorio on-line della ASL n.1 di Sassari.

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIO SANITARI DELLA ASL N.1 DI SASSARI

Dott.ssa Annarosa Negri

(firma apposta sul frontespizio)

ACQUISITO IL PARERE

DIRETTORE SANITARIO
Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina

DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Dott. Mario Giovanni Altana

Pagina  4 di 6



FAVOREVOLE  [   ] FAVOREVOLE  [    ]

CONTRARIO  [    ] CONTRARIO  [    ]

NON NECESSARIO    [    ] NON NECESSARIO    [  ]

DIRETTORE SERVIZI SOCIO SANITARI
Dott.ssa Annarosa Negri

FAVOREVOLE   [ X]  CONTRARIO  [    ]  NON NECESSARIO   [    ]

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto,

IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL n.1 di SASSARI

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente;

DATO ATTO  che il  soggetto che adotta il  presente  atto  non incorre  in  alcuna della  cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all'oggetto dell'atto, ai sensi della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

DELIBERA

DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di
darne integrale esecuzione.

IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL n. 1 di Sassari   
Dott. Flavio Sensi

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

1) Scheda Procedura/documento operativo COT - Distretto di Sassari di Sassari (COT AZIENDALE DI 
RIZZEDDU) - DISTRETTO DI ALGHERO (COT ZONALE DI ITTIRI).

Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n.1

di Sassari dal ______/_____/______ al ______/_____/______

Pagina  5 di 6

108118
Font monospazio
x

UtenteAsl1
Font monospazio
x

108144
Font monospazio
13            06        2024               28           06        2024



Il Direttore del Servizio (o suo delegato)

Dott. / Dott.ssa ________________

Pagina  6 di 6


		2024-06-10T10:18:52+0200
	FRANCESCO SALVATORE FOIS


		2024-06-11T09:27:54+0200
	MARIA PIERA RUGGIU


		2024-06-11T09:59:35+0200
	NEGRI ANNAROSA


		2024-06-13T07:47:08+0200
	MARIO GIOVANNI ALTANA


		2024-06-13T08:53:11+0200
	Vito Leonardo Giuseppe La Spina


		2024-06-13T11:03:34+0200
	NEGRI ANNAROSA


		2024-06-13T12:22:36+0200
	SENSI FLAVIO


		2024-06-13T14:42:43+0200
	FABRIZIO LINTAS




